
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n.  145   del  26/04/2023 
  

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO DI STAFF – Funzioni Tecnico-Logistico-Acquisti 

  

  

 

OGGETTO: Covid-19 Campagna vaccinale HUB vaccinale c/o aeroporto di Tortolì periodo 01/01/2023 al 

31/03/2023. Canone di locazione 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore E Responsabile del 
Procedimento  

Dott.ssa Enrica Serrau 
  
  

Il Dirigente Incaricato delle 
Funzioni Tecnico – Logistico – 
Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [x]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     
  

alessia.locci
Font monospazio
147

alessia.locci
Font monospazio
03/05/2023



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE DELLA SC UFFICIO DI STAFF 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 

19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 

11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 

Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 

Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 

di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 

essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 

vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 232 del 08/11/2022 con la quale si conferiva l’incarico si sostituzione 

di direzione di Struttura Complessa “Ufficio di Staff di Area di Lanusei” ai sensi dell’art. 73 del CCNL sottoscritto il 17 

dicembre 2020 dell’Area delle Funzioni Locali alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi; 

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 39 del 08/02/2023 avente ad oggetto 

“Proroga organizzazione aziendale provvisoria per la ASL n. 4 dell’Ogliastra e individuazione/assegnazione delle 



Pagina  3 di 6    

funzioni relative alle aree tematiche di competenza” con la quale l’Ing. Gabriella Ferrai è stata nominata referente 

per le funzioni aggregate Tecnico – Logistico - Acquisti; 

PRESO ATTO del Decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52 

“Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in 

conseguenza della cessazione dello stato di emergenza” il quale stabilisce che nonostante la cessazione dello stato 

d'emergenza, persistano comunque esigenze di contrasto del diffondersi della pandemia da COVID-19; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute del 01/01/2023 di aggiornamento della circolare del 29/12/2022 n. 51786 

“Interventi in atto per la gestione della circolazione del SARS-CoV-2 nella stagione invernale 2022-2023” la quale 

prescrive … “la prosecuzione della campagna vaccinale in corso, colmando le lacune nella copertura vaccinale del 

ciclo primario e dei booster raccomandati e mantenendo una sufficiente capacità di vaccinazione”; 

RICHIAMATA la Deliberazione ATS n. 86 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano vaccinale quale 

modello organizzativo per la gestione della vaccinazione anti SARS CoV-2/COVID-19 in tutte le ASSL della 

Sardegna; 

DATO ATTO che, in attuazione del succitato Piano, ogni ASSL ha attivato i propri centri vaccinali in rapporto 

all’esigenza di raggiungere i diversi gruppi di popolazione da sottoporre a vaccinazione; 

RICHIAMATA la determinazione del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica di ATS Sardegna n.4111 

del 15/07/2021 con la quale è stato stipulato un contratto di servizi tra ATS e Aliarbatax SPA per l’acquisizione in 

locazione di locali e servizi nell’ambito dell’aeroporto di Tortolì necessari per lo svolgimento della campagna 

vaccinale anti Covid-19 per la popolazione dell’Area dell’Ogliastra;  

ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 

Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda regionale 

della Salute (ARES), appena costituite; 

ACQUISITA, in data del 18/01/2023, la nota PG/2023/0000878 del Dipartimento Acquisti SC Acquisti Servizi sanitari 

di Ares Sardegna con la quale si comunica che l’Azienda ARES non predisporrà ulteriori prolungamenti dei contratti 

in essere per l’HUB vaccinale; 

DATO ATTO che a gennaio c.a. permaneva la necessità di garantire il piano vaccinale, in considerazione del fatto 

che l’elevata copertura vaccinale, il completamento dei cicli di vaccinazione ed il mantenimento di una elevata 

risposta immunitaria attraverso la dose di richiamo, con particolare riguardo alle categorie indicate dalle disposizioni 

ministeriali, rappresentano strumenti necessari a mitigare l’impatto clinico dell’epidemia, soprattutto l’importanza dei 

richiami vaccinali negli anziani e nei gruppi di popolazione più fragili; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in particolare l’art. 

51, di modifica del D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, 

convertito in legge con modifiche dalla Legge 120/2020 del 11.09.2020; 

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=91260


Pagina  4 di 6    

PRESO ATTO che la ASL Ogliastra non dispone di immobili adatti all’allestimento ex novo del PVT e che pertanto 

si è reso necessario prorogare, in via eccezionale dal 01/01/2023 e fino al 31/03/2023, i servizi di cui trattasi nelle 

more di una diversa soluzione logistico organizzativa che potesse garantire il proseguo della campagna vaccinale 

Covid-19; 

ACQUISITO il preventivo, considerato congruo e meritevole di approvazione dal RUP dalla Ditta Aliarbatax 

SRL, .P.I./C.F.: 02114640929 – per la locazione dei locali presso l’aeroporto di Tortolì per mesi 3 dal 01/01/2023 al 

31/03/2023 per un importo di € 21.000,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 25.620,00; 

ATTESO CHE:  

- l’Azienda, dovendo agire in emergenza per poter garantire il proseguo della campagna vaccinale e per 

contenere ed evitare possibili nuove fonti di contagio, per non interrompere l’attività ha autorizzato il 

proseguo della campagna vaccinale presso l’Aeroporto di Tortolì;  

- la suddetta procedura è esclusa dall’acquisizione del relativo CIG, ai sensi dell’art. 17 c. 1 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016 in quanto trattasi di locazione; 

- la documentazione amministrativa inerente la presente procedura è agli atti del servizio scrivente ancorché 

non materialmente allegata; 

- che è necessario procedere alla presa d’atto e al formale impegno di spesa in favore della Ditta Aliarbatax 

SRL, .P.I./C.F.: 02114640929, gestore del sedime aeroportuale; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 24/2020; 

PROPONE 

1. DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno di spesa a copertura del costo di locazione dei locali presso 

l’Aeroporto di Tortolì dove è stato allestito l’HUB vaccinale per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023 in favore 

della Ditta Aliarbatax SRL P.IVA 02114640929 per un imponibile di € 21.000,00, per un totale complessivo iva 

inclusa di € 25.620,00; 

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 25.620,00, verrà registrato 

sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 



Pagina  5 di 6    

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL4 – Area 

Socio Sanitaria 

Lanusei 

90 A508020101 

Locazioni Passive e 
oneri 

condominiali 

DPC020143 

IGIENE E SANITÀ PUBBLICA 

(SISP) - TORTOLI' 

 € 25.620,00 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza 

e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

IL DIRETTORE DELLA SC STAFF 

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 



Pagina  6 di 6    

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

   

alessia.locci
Font monospazio
03/05/2023      18/05/2023


		2023-04-26T16:14:48+0200
	SERRAU ENRICA


		2023-04-26T17:04:45+0200
	FERRAI GABRIELLA


		2023-05-03T16:55:02+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-05-03T16:57:50+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-05-03T17:01:17+0200
	GIOI TOMASA PINA


		2023-05-03T17:03:00+0200
	MRRNDR58P17F979U/6200950040572001.4855OwNJavgChG+xSS8+YLYR/YA=


		2023-05-03T17:05:16+0200
	LOCCI ALESSIA




